АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 7^
станица Павловская

№ ^2/

О внесении изменений в постановление администрации Павловского
сельского поселения Павловского района от 17 ноября 2023 года № 444
«Об утверждении муниципальной программы реализации молодежной

политики в Павловском сельском поселении Павловского района
на 2024 год «Молодежь - 2024»

В связи с необходимостью уточнения перечня мероприятий и объема
финансирования муниципальной программы, постановляю:

1. Внести в постановление администрации Павловского сельского посе­
ления Павловского района от 17 ноября 2023 года № 444 «Об утверждении му­
ниципальной программы реализации молодежной политики в Павловском
сельском поселении Павловского района на 2024 год «Молодежь - 2024» изме­
нения, изложив приложение к постановлению администрации Павловского
сельского поселения Павловского района от 17 ноября 2023 года № 444 «Об
утверждении муниципальной программы реализации молодежной политики в
Павловском сельском поселении Павловского района на 2024 год «Молодежь -
2024» в новой редакции (приложение).

2. Муниципальному казённому учреждению «Административно­
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского
района (Лукаш) разместить настоящее постановление на официальном сайте
Павловского сельского поселения Павловского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).www.pavlovskoe-sp.ru

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распростра­
няется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Павловского сельского поселения

Павловского района
от

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Павловского сельского поселения

Павловского района
от 17.11.2023 №444

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
реализации молодежной политики в Павловском сельском поселении

Павловского района на 2024 год «Молодежь - 2024»

ПАСПОРТ
муниципальной программы реализации молодежной политики

в Павловском сельском поселении Павловского района на 2024 год
«Молодежь - 2024»

Наименование
программы:

Ответственный исполни­
тель муниципальной про­
граммы:
Соисполнители муници­
пальной программы:

Участники муниципаль­
ной программы:
П,ели муниципальной
программы:
Задачи муниципальной
программы

Муниципальная программа реализации молодеж­
ной политики в Павловском сельском поселении
Павловского района на 2024 год «Молодежь -
2024» (далее - Программа).
заместитель главы Павловского сельского поселе­
ния Павловского района (по социальным вопросам
и вопросам внутренней политики).
инструктор по спорту муниципального казённого
учреждения «Административно-эксплуатационное
управление» Павловского сельского поселения
Павловского района.
молодежь Павловского сельского поселения Пав­
ловского района в возрасте от 14 до 35 лет.
правовая защита и социальная поддержка молоде­
жи.
создание условий для гражданского становления,
духовно-нравственного и патриотического воспи­
тания молодежи;
решение социально-экономических проблем моло­
дежи;

2

Этапы и сроки реализа­
ции муниципальной про­
граммы:
Финансовое обеспечение
реализации муниципаль­
ной программы:
Ожидаемые конечные ре­
зультаты реализации про­
граммы:

решение вопросов профессионального развития и
занятости, молодежного предпринимательства и
деловой активности молодежи;
интеллектуальное и физическое развитие молоде­
жи, развитие художественного и научно-
технического творчества, массовых видов детского
и молодежного спорта и туризма;
профилактика экстремистских проявлений в моло­
дежной среде;
пропаганда здорового образа жизни.
муниципальная программа реализуется в течение
2024 года.

712,9 тысяч рублей - бюджет Павловского сель­
ского поселения Павловского района на 2024 год.

- повышение духовно-нравственного, интеллекту­
ального и творческого потенциала молодого поко­
ления;
- улучшение здоровья молодого поколения, сни­
жение уровня наркомании и алкоголизма в моло­
дежной среде;
- снижение уровня безработицы, обеспечение вто­
ричной и сезонной занятости молодежи;
- рост деловой активности молодежи.

1. Содержание проблемы

Программа направлена на решение комплекса проблем в молодежной сре­
де, формирование гарантий для становления личности молодого человека, разви­
тия молодежных инициатив, детских и молодежных объединений.

Настоящая Программа разработана на основании законодательно­
нормативного обеспечения государственной молодежной политики:

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Краснодарского края от 4 марта 1998 года № 123-K3 «О государ­
ственной молодежной политике в Краснодарском крае»;

устав Павловского сельского поселения Павловского района.
В настоящий момент основной проблемой молодежи является проблема

получения качественного образования и трудоустройства.
Второй по значимости остается проблема роста наркомании, употребления

алкоголя, курения и правонарушений среди подростков и молодежи.
Стоит проблема организации свободного времени, проведения досуга (не

достаточно развиты и действуют клубы по месту жительства для молодежи).

3
Достаточно болезненными остаются проблемы социального неравенства в

молодежной среде, профилактики национального, политического и религиозного
экстремизма.

Наряду с проблемами прослеживается положительная тенденция развития
молодежного движения, основанного на многообразии организационных форм.
Действуют военно-патриотические, молодежные и детские организации, зароди­
лась сеть клубов по месту жительства, увеличилось число волонтеров, работает
муниципальное казённое учреждение «Молодёжный центр «Параллель».

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Основная цель программы - правовая защита и социальная поддержка
молодежи.

Реализация поставленной цели требует решения следующих задач:
создание условий для гражданского становления, духовно­

нравственного и патриотического воспитания молодежи;
решение социально-экономических проблем молодежи;
решение вопросов профессионального развития и занятости, молодеж­

ного предпринимательства и деловой активности молодежи;
интеллектуальное и физическое развитие молодежи, развитие художе­

ственного и научно-технического творчества, массовых видов детского и моло­
дежного спорта и туризма;

профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде;
пропаганда здорового образа жизни.
Срок реализации Программы - 2024 год.

3. Объемы и источники и финансирования Программы

Объем финансирования Программы определяется в соответствии с
утвержденным бюджетом Павловского сельского поселения на 2024 год.

В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы фи­
нансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финансирова­
ния в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их реализации
подлежат уточнению.

4. Организация управления Программой

Заказчиком Программы является администрация Павловского сельского
поселения.

Заказчик осуществляет:
контроль над ходом реализации Программы, эффективностью и целевым

использованием средств на реализацию этой Программы;

4
подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с

приоритетами социально-экономического развития Павловского сельского по­
селения;

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Про­
граммы.

В целях повышения эффективности реализации мероприятий Програм­
мы администрация Павловского сельского поселения Павловского района и от­
дел по делам молодежи администрации муниципального образования Павлов­
ский район могут заключать договор о сотрудничестве.

5. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы представ­
ляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по ито­
гам реализации Подпрограммы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности Подпрограм­
мы муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее
реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эф­
фектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социаль­
но-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной про­
граммы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффектив­
ности реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения
Павловского района, утвержденной постановлением администрации Павлов­
ского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их формиро­
вания и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай­
она».

6. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

Индикаторами целей программы являются показатели, приведенные в
таблице.
Наименование индикатора целей программы Единица

измерен
ИЯ

Значение
в 2023
году

Значение
в 2024
году

1 2 3 4
Количество молодежи, участвующей в
мероприятиях, направленных на
гражданское и патриотическое воспитание

человек 350 360

Количество молодежи, участвующей в
культурно-досуговых мероприятиях и
мероприятиях, направленных на

человек 350 360

5

1 2 3 4
профилактику экстремистской деятельности
в молодежной среде
Количество подростково-молодежных
клубов по месту жительства

штук 4 6

Количество молодежи, участвующей в
мероприятиях творческой и
интеллектуальной направленности

человек 370 380

Количество молодежи, участвующей в
мероприятиях, направленных на
формирование здорового образа жизни,
профилактику наркомании, употребления
никотина, и алкогольной продукции

человек 870 880

Количество временно занятой
несовершеннолетней молодежи

человек 60 26

Количество молодежи, занятой в
волонтерских отрядах

человек 85 88

Количество молодежи, участвующей в
мероприятиях, военно-патриотической
направленности

человек 620 625

Количество молодёжи, принимающей
участие в мероприятиях туристической
направленности

человек 280 285

Количество специалистов по работе с
молодежью

человек 3 3

7. МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы реализации молодежной политики в Павловском

сельском поселении Павловского района на 2024 год «Молодежь - 2024»

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполне­

ния Ответственные

Объем
финансирования

(тыс. руб.)
1 2 3 4 5
1 Организация молодежных

культурно-массовых меро­
приятий в рамках проведе­
ния «Дней семейного от­
дыха»

июнь-
сентябрь
2024 года

Администрация Павлов­
ского сельского поселения
Павловского района (да­
лее - Администрация),
муниципальное бюджет­
ное учреждение «Соци­
ально-культурный центр»
Павловского сельского
поселения Павловского
района (далее МБУ
«СКЦ»), отдел по делам
молодежи муниципально-

В пределах те­
кущего финан­
сирования

6
1 2 3 4 5

го образования Павлов­
ский район (далее - отдел
по делам молодёжи) (по
согласованию)

2 Организационно-
методическая поддержка
деятельности организаций и
учреждений, осуществляю­
щих программы в сфере
развития спортивного, тех­
нического, интеллектуаль­
ного и научного потенциала
молодежи

2024 год Отдел по делам молодежи
(по согласованию)

В пределах те­
кущего финан­
сирования

3 Разработка методических
документов, нормативных и
информационных материа­
лов, касающихся реализа­
ции молодежной политики
в Павловском сельском по­
селении

2024 год
Администрация, отдел по
делам молодежи (по со­
гласованию)

В пределах те­
кущего финан­
сирования

4 Освещение мероприятий,
проводимых в рамках реа­
лизации молодежной поли­
тики в районной газете
«Единство», на сайте адми­
нистрации Павловского
сельского поселения Пав­
ловского района в сети Ин­
тернет

2024 год
Администрация, отдел по
делам молодежи (по со­
гласованию)

В пределах те­
кущего финан­
сирования

5 Информационно­
консультационная деятель­
ность в сфере защиты прав
и законных интересов мо­
лодежи и подростков

2024 год
Администрация, отдел по
делам молодежи (по со­
гласованию)

В пределах те­
кущего финан­
сирования

6 Организация и проведение
мероприятий военно-
патриотической направлен­
ности:

2024 год 64,0

6.1 торжественное открытие
ежегодного месячника обо­
ронно-массовой и военно-
патриотической работы январь

2024 года

Администрация, МБУ
«СКЦ», отдел по делам
молодежи (по согласова­
нию), местное отделение
ДОСААФ России Павлов­
ского района Краснодар­
ского края (далее - мест­
ное отделение ДОСААФ)
(по согласованию)

В пределах те­
кущего финан­
сирования

6.2 ежегодный открытый тур­
нир по рукопашному бою
среди казачьей молодежи,
посвященный памяти каза-

январь
2024 года

Администрация, моло­
дежный военно-
патриотический казачий
клуб спортивного совер-

16,0

7
1 2 3 4 5

чьего полковника Н.И.
Кондратенко;

шенствования по руко­
пашному бою «Баграти­
он» (далее - клуб «Багра­
тион»), отдел по делам
молодежи (по согласова­
нию), местное отделение
ДОСААФ (по согласова­
нию), отдел МВД России
по Павловскому району
(по согласованию), Пав­
ловское районное казачье
общество (по согласова­
нию)

6.3 торжественное мероприя­
тие, посвященное весенне­
му призыву юношей на
службу в ряды Российской
армии;

апрель
2024 года

Администрация, МБУ
«СКЦ», военный комисса­
риат по Павловского и
Крыловского районов
Краснодарского края (да­
лее - ВК Павловского и
Крыловского районов КК)
(по согласованию), отдел
по делам молодежи (по
согласованию), местное
отделение ДОСААФ (по
согласованию)

24,0

6.6 торжественное мероприя­
тие, посвященное Всерос­
сийскому Дню призывника;

октябрь
2024 года

Администрация, МБУ
«СКЦ», ВК Павловского и
Крыловского районов КК
(по согласованию), отдел
по делам молодежи (по
согласованию), местное
отделение ДОСААФ (по
согласованию)

24,0

7 Оплата услуг по организа­
ции и осуществлению ме­
роприятий по работе с
детьми и молодежью в Пав­
ловском сельском поселе­
нии Павловского района

2024 год

Администрация

54,0

8 Организация мероприятий
летнего отдыха и оздоров­
ления, а также мероприя­
тий, направленных на про­
филактику безнадзорности
и правонарушений:

2024 год
Администрация, отдел по
делам молодежи (по со­
гласованию)

423,4

8.1 - приобретение туристиче­
ского оборудования, игро­
вого и(или)спортивного
инвентаря на дворовые
площадки;

апрель-
май

2024 года

Администрация, отдел по
делам молодежи (по со­
гласованию)

70,0

8.2 - организация работы дво- июнь- Администрация, отдел по В пределах те-

8
1 2 3 4 5

ровых площадок по месту
жительства;

август
2024 года

делам молодежи (по со­
гласованию)

кущего финан­
сирования

8.3 - организация вторичной
занятости подростков; в течение

года

Администрация, отдел по
делам молодежи (по со­
гласованию)

В пределах те­
кущего финан­
сирования

8.4 - заключение договоров
гражданско-правового ха­
рактера с организаторами
дворовых площадок;

июнь-
август

2024 года

Администрация, отдел по
делам молодежи (по со­
гласованию)

353,4

8.5 - участие в краевых и меж­
районных мероприятиях,
организация поездок

2024 год
Администрация, отдел по
делам молодежи (по со­
гласованию)

В пределах те­
кущего финан­
сирования

9 Участие в инструктивно­
методических совещаниях с
организаторами дворовых
площадок по месту житель­
ства

май-
август

2024 года

Администрация, отдел по
делам молодежи (по со­
гласованию)

В пределах те­
кущего финан­
сирования

10 Организация творческих
брифингов, «круглых сто­
лов»

2024 год
Администрация, отдел по
делам молодежи (по со­
гласованию)

В пределах те­
кущего финан­
сирования

11 Организация временной за­
нятости несовершеннолет­
них граждан в возрасте от
14 до 18 лет

2024 год Администрация 171,5

ИТОГО 712,9

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района Н.В.Левченко